

2015

**JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — HONOURS**

**Third Paper**

**Full Marks - 100**

*Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable*

*প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক*

**Module – I**

*৫ নং প্রশ্ন এবং অন্য যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও*

- ১। গণজ্ঞাপন এবং গণসংস্কৃতি চর্চার ক্ষেত্রে ফ্রান্সফুর্ট স্কুলের অবদানগুলি উল্লেখ কর। ১০
- ২। বিশ্বব্যাপী জ্ঞাপন প্রযুক্তির বিস্ফোরণ বর্তমানে ভারতীয় গণমাধ্যম ব্যবস্থাকে নিয়ন্ত্রণ করেছে — তুমি এই বক্তব্যের সঙ্গে একমত? সাম্প্রতিক সময়ে ভারতীয় গণজ্ঞাপনে জনগণের ভূমিকা আলোচনা কর। ৬+৪
- ৩। গণমাধ্যমের আদর্শতত্ত্বটি গণমাধ্যমের গঠন প্রণালী এবং পরিস্থিতিগত কার্যাবলী সম্বন্ধে অবহিত করে। কার্যের পরিস্থিতিগুলি বিস্তারিতভাবে ব্যাখ্যা কর। ১০
- ৪। বর্তমান সমাজ ও অর্থনীতির উন্নতির জন্য তথ্য হল সবচেয়ে গুরুত্বপূর্ণ অংশ। এই বক্তব্যের যথার্থতা কি তথ্যসমাজের অস্তিত্ব স্বীকার করে? উদাহরণসহ আলোচনা কর। ১০
- ৫। সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (যে-কোনো একটি) : ৫×১
- (ক) চলচ্চিত্র,  
(খ) গণশ্রোতা,  
(গ) আনুষ্ঠানিকতাবাদী তত্ত্ব।

**Module – II**

*১০ নং প্রশ্ন এবং অন্য যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও*

- ৬। শ্যানন্ এবং উইভার তাদের জ্ঞাপন মডেল ব্যাখ্যাকালে ত্রিস্তরীয় সমস্যার কথা উল্লেখ করেছেন। আলোচনা কর। ১০
- ৭। গার্বনার তাঁর মডেলে জ্ঞাপন প্রক্রিয়ায় তথ্যের অবয়ব এবং বিষয়ের মধ্যে সম্পর্ক স্থাপন করেছেন। ব্যাখ্যা কর। ১০
- ৮। আজেন্ডা সেটিং মডেল জ্ঞাপন প্রক্রিয়ায় গণমাধ্যমের প্রভাব বিষয়টিকে অতি সরল করে দিয়েছে। এই বক্তব্যের বিচারে মডেলটির সীমাবদ্ধতাগুলি সম্বন্ধে আলোচনা কর। ১০

- ৯। ব্যবহার ও সম্ভ্রুতি তত্ত্ব জোর দিয়েছে প্রয়োজনের সামাজিক উৎসের উপর যা গণমাধ্যম নিজেই পূর্ণ করে — উদাহরণসহ ব্যাখ্যা কর। ১০
- ১০। সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (যে-কোনো একটি) : ৫×১
- (ক) বার্লো'র মডেল,  
(খ) ডমিন্যান্ট প্যারাডাইম,  
(গ) বিশ্বায়ন এবং গণমাধ্যম।

### Module – III

১৫ নং প্রশ্ন এবং অন্য যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও

- ১১। যৌথসংস্থা গঠন এবং ব্যবসায়িক একচেটিয়াকরণ গণমাধ্যম ব্যবসার বর্তমান পরিস্থিতির পরিবর্তন ঘটিয়েছে। উদাহরণসহ আলোচনা কর। ১০
- ১২। ক্রশ মিডিয়া মালিকানা গণমাধ্যমের জনসেবামূলক ভূমিকাটি অস্বীকার করে। উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও। ১০
- ১৩। গণমাধ্যম ব্যবসায় সরকারী এবং বেসরকারী মডেল দুটি'র মূলগত পার্থক্যগুলি উল্লেখ কর। ১০
- ১৪। বিশ্বায়নের ক্ষেত্রে একটি মূল যন্ত্র হল গণমাধ্যমের সমকেন্দ্রাভিমুখতা। বক্তব্যের যথার্থতা প্রমাণ কর। ১০
- ১৫। সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (যে-কোনো একটি) : ৫×১
- (ক) সংবাদপত্রের দ্বৈত অর্থনীতি,  
(খ) প্রসার ভারতী,  
(গ) স্বশাসিত মডেল।

### Module – IV

২০ নং প্রশ্ন এবং অন্য যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও

- ১৬। তথ্যের অধিকার আইনের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি উল্লেখ কর। এই আইনটি প্রাসঙ্গিক কেন? উদাহরণসহ লেখ। ৫+৫
- ১৭। দৈনিক প্রতিবেদনের ক্ষেত্রে আদালত অবমাননা আইন প্রতিবন্ধকতার সৃষ্টি করে। কীভাবে তুমি এইসব আইনি প্রতিবন্ধকতাকে অতিক্রম করবে? ১০
- ১৮। অবাধে প্রতিবেদন লেখার ক্ষেত্রে সরকারী গোপনীয়তা আইন বাধানিষেধ আরোপ করে। যুক্তিসহ বিচার কর। ১০
- ১৯। কর্মরত সাংবাদিক আইন কর্মরত সাংবাদিকদের বৈধ অধিকারগুলিকে রক্ষা করতে ব্যর্থ হয়েছে। ব্যাখ্যা কর। ১০
- ২০। সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (যে-কোনো একটি) : ৫×১
- (ক) প্রেস অ্যাণ্ড রেজিস্ট্রেশন অব বুকস্ অ্যাক্ট,  
(খ) রাষ্ট্রদ্রোহ,  
(গ) হলুদ সাংবাদিকতা।

*The figures in the margin indicate full marks*

### Module – I

Answer **Question No. 5** and **any two** questions from the rest

1. Enumerate the contributions of Frankfurt School in the field of mass communication and mass culture studies. 10
2. The explosion of global-communication technology rules the contemporary Indian media system — Do you agree with the view? Discuss the role of audience in Indian mass communication system. 6+4
3. Normative theory explains the structure of media system and the conditions of its operation. Discuss about the conditions of operation in detail. 10
4. Information is an essential part for the growth of contemporary society and economy. Does the statement justify the existence of Information Society? Discuss with proper examples. 10
5. Write short notes on (**any one**) : 5×1
  - (a) Film,
  - (b) Mass Audience,
  - (c) Functionalist Theory.

### Module – II

Answer **Question No. 10** and **any two** questions from the rest

6. Shannon and Weaver have identified three levels of problems in the analysis of their model of communication. Discuss. 10
7. Gerbner's model has established the relationship between form and context of Information in the communication process. Explain. 10
8. Agenda Setting Model has oversimplified the process of media influence. Describe the shortcomings of this model in terms of the statement. 10
9. Uses and Gratifications theory has emphasized the social origin of the needs that media would gratify. Explain with examples. 10
10. Write short notes on (**any one**) : 5×1
  - (a) Berlo's Model
  - (b) Dominant Paradigm,
  - (c) Globalization and Mass Media.

### Module – III

Answer *Question No. 15* and *any two* questions from the rest

11. Corporatization and monopolization have changed the present media business scenario. Discuss with examples. 10
12. Cross media ownership has ignored the public service role of mass media. Give reasons in support of your point of view. 10
13. What are the basic differences in the public and private control model of media business? 10
14. Media convergence is a basic tool for globalization. Substantiate this statement. 10
15. Write short notes on (*any one*) : 5×1
- (a) Dual Economy of a Newspaper,
  - (b) Prasar Bharati,
  - (c) Autonomous Model.

### Module – IV

Answer *Question No. 20* and *any two* questions from the rest

16. What are the basic features of Right to Information Act? What is the significance of this Act? Discuss with suitable examples. 5+5
17. Contempt of Courts Act creates legal impediments in daily media reporting. How will you overcome these legal impediments within the provisions of this Act? 10
18. Official Secrets Act prohibits free reporting. Justify with reasons. 10
19. Working Journalists' Act has failed to protect the legitimate rights of the working journalists. Explain. 10
20. Write short notes on (*any one*) : 5×1
- (a) Press and Registration of Books Act,
  - (b) Sedition,
  - (c) Yellow Journalism.